事 務 連 絡

令和６年１月３１日

各都道府県教育委員会

公立図書館担当課  御中

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

「図書館・書店等連携実践事例集」の作成について（依頼）

日頃より、文部科学行政へ格別の御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

全ての国民があらゆる機会と場所において書籍に触れ、読書を行うことができるよう、図書館

及び文化拠点としての書店等の振興が図られることや、図書館等が地域の書店、出版社等との連

携により地域に根差した子供のための読書環境醸成に取り組むことなどが期待されています。

これを踏まえ、文部科学省では、図書館と書店等関係者の連携による取組を行う際の参考とし

ていただくため、全国各地で図書館と書店等関係者（著者、出版社）の連携の下に進められてい

る特徴的な取組を事例集としてとりまとめ、広く紹介することとしています。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、貴都道府県内の図書館の取組の中から本事例

集に掲載する取組の御推薦及び事例の作成について、下記のとおり御協力をお願いします。

なお、今回作成する資料については、文部科学省ホームページへの掲載、各種会議や講演等に

おいて使用し、実践事例として広く周知いたしますので、予め御了承の上、作成をお願いいたし

ます。

記

１．御提出について

（１）提出方法 ： 電子データ（PowerPointの様式）をメールにて提出

※１館につきＡ４判１枚（片面横書き、カラー）

（２）提出先  ： Email： tosyo@mext.go.jp

 文部科学省 総合教育政策局 地域学習推進課

図書館・学校図書館振興室図書館振興係 宛

（３）提出期限 ： 令和６年３月１５日（金）

＜本件担当＞

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2
文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

図書館振興係（毛利、近藤、千葉、土田）
TEL ：03-5253-4111（内線 3717）
Email：tosyo@mext.go.jp

資料 ２

【実践事例の作成にあたっての留意事項】

１．推薦の対象

都道府県の域内の公立図書館と書店等（書店、著者、出版社のいずれかを必ず含む）の連携

による事例(都道府県立図書館、市町村立図書館いずれでも可です)

※原則として、令和４年度以降も行われている取組を対象としてください。

２．推薦の参考となる取組

【取組内容】 原則として、以下の①～③のいずれかに該当すること。取組テーマは以下を参考。

①  取組内容がマスコミ等（ＴＶや新聞、各種会合での事例発表等）で取り上げられたこと

があるなど、特徴的なものであり、他の図書館の参考となりうる取組。

②  同種の取組は既に行われているが、連携の手法や情報発信・集客の方法等に特色がある

など、他の図書館の参考となりうる取組。

③ その他、独自性がある、他に先駆けて実施している、地域の事情や課題に対する取組と

して優れている取組（地域課題解決支援、地域活性化、まちづくり、多様な利用者（子

供・高齢者・障害者・地域に在留する外国人等）へのサービス等）。

【テーマ】

（テーマ１）図書館と書店等が連携して行う特色ある読書活動・行事

（例：図書館と地元書店等との地域連携、地域における共同イベント等）

（テーマ２）図書館と書店等が連携した経営・運営

（例：地元書店からの優先購入、書店での図書館の予約図書受取等）

（テーマ３）環境整備（例：建築・ハード面における書店と図書館の併設事例等）

（テーマ４）その他

３．推薦の数

各都道府県 １館以上 （上限３館。東京は５館） 御推薦いただけると幸いです。

    ※上記は原則です。複数の図書館で連携して行う取組などで上限を超える館数

となっても問題はございません。

４．事例の作成にあたって

① 事例は様式Ａ４判１枚（片面横書き／カラー）に収め、PowerPointで提出してください。

② 写真や図表を添付してください。写真には必ずキャプション（簡単な説明）を付してく

ださい。写真は、事例集として広く配布、ＨＰに掲載する旨の了解を得たものを御使用

ください。

③ 文字は判読可能な大きさで記載してください。枠の大きさや配置などは、調整していた

だいて構いません。文部科学省ＨＰへアップロードしますので、できる限りデータ容量

を圧縮して提出してください。（推奨：１MB 以下）

    掲載予定のページ：文部科学省「図書館の振興」

https://www.mext.go.jp/a_menu/shougai/tosho/index.htm

④ 様式の枠の配色は掲載時に変更する場合があります。

⑤ 事例集では、本照会による都道府県・市町村教育委員会からの御推薦後、加えて別途、

学識経験者や書店等関係者から御紹介いただいた事例等も追加して掲載することがござ

います。

〇〇〇〇〇〇〇〇 取組内容の特徴を端的に表すタイトルを入力してください。

～〇〇〇〇〇（サブタイトル）～

基本データ
（数値は令和５年現在）

テーマ

事例として扱う取組の目的・趣旨を記載してください（箇条書きも可）。取 組 概 要

主な取組の内容から鑑みて、適したテーマを選択して記載してください（「図書館と書店等が連携して行う特色
ある読書活動・行事」、「図書館と書店等が連携した経営・運営」、「環境整備」、「その他」）「その他」を選択す
る場合は、「その他（ ）」と（ ）内に任意の内容を記載してください。テーマは複数記載可です。

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○

＜ 小見出し等 ＞
■ 〇〇〇〇〇〇〇〇

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

■ 〇〇〇〇〇〇〇〇
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・図書館名は「〇〇市立〇〇図書館」のように記載してください。
・取組の詳細を記載してください。フォントはMS Pゴシック、10.5ポイントを
目安としますが、調整可です。判読可能な大きさで記載してください。
数字は半角とします。同じ図書館の取組の複数記載も可です。

・連携している関係者（書店、著者、出版社）、取組の特色がわかるように記載してください。
・記入例はイメージですので、各枠内のレイアウト（文書、写真、図表）については自由に設定可能です。
・写真は可能な範囲で複数枚掲載し、”見やすさ”、”読みやすさ”を優先してください。
※文体は常体（敬語を含まない文体）を使用（「です・ます」等は使用しない）。
・「基本データ」は令和５年１０月１日現在（基準日のデータがない場合は令和５年中のデータを記載）。職員数は常勤・
非常勤の職員数合計を記載してください。蔵書数は図書の総冊数（雑誌、AVを除く）を記入してください。複数館の取組
の場合は、中心となる館のデータを記入の上、「※データは〇〇市立〇〇図書館」と※の箇所に注記してください。

取 組 詳 細

住所

〇〇市〇〇〇-〇
人口
（図書館が所在する市町村）

〇〇万人
職員数（うち有資格者数）

〇〇人（〇〇人）
蔵書数

約〇〇万冊
※注記がある場合は記載

〇〇〇〇図書館（〇〇県〇〇市） URL：http://www・・・図書館のトップページURL（ある場合のみ）

取組の成果と今後

・取組の成果、効果（データ
があれば記載）や図書館現
場・地域住民の声、今後の
課題・展開などを記載してく
ださい。

写真・図表等

キャプション

写真・図表等

キャプション

記入例

〇〇〇〇〇〇〇〇
～〇〇〇〇〇（サブタイトル）～

基本データ
（数値は令和５年現在）

テーマ

取 組 概 要

取 組 詳 細

住所

人口
（図書館が所在する市町村）

万人
職員数（うち有資格者数）

人（ 人）
蔵書数

約 万冊

〇〇〇〇図書館（〇〇県〇〇市） URL：http://www・・・

取組の成果と今後

〇〇〇

	依頼文
	推薦様式